
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2023-00588265- -UNC-ME#FAUD

 
VISTO:

El Convenio de Colaboración Científica y Cultural que en borrador
(Castellano/Portugués) corre al orden 23 y que la Facultad de Arquitectura, Urbanismo y
Diseño (con nota del orden 2, Pág. 1) propone suscribir con la Universidad Regional de
Ijuí (del Noroeste del Estado de Río Grande del Sur, Brasil), a fin de renovar el convenio
originariamente celebrado entre ambas Casas de Altos Estudios con idéntico objeto;

CONSIDERANDO:

Que el referido acuerdo tiene por finalidad permitir el intercambio de estudiantes,
docentes e investigadores, la realización de proyectos conjuntos de investigación, el
desarrollo de programas académicos y la organización de eventos académicos de
manera conjunta;

Que, en esa línea, la unidad académica autora de la iniciativa acompaña al orden 2
(Págs. 6/16) antecedentes del convenio propuesto y (Págs. 17/18) el correspondiente
Informe de Pertinencia, a la vez que manifiesta su interés en fortalecer y ampliar los
vínculos de colaboración interuniversitaria entre ambas instituciones (Pág. 1);

Que desde el punto de vista de la cooperación internacional se valora favorablemente la
propuesta, como lo indica la Prosecretaría de Relaciones Internacionales en su
intervención del orden 6;

Que la Dirección General de Contrataciones de la Secretaría de Gestión Institucional al
orden 12 expresa su visto bueno al proyecto presentado, sin formular observación
alguna;

Lo dictaminado por la Dirección de Asuntos Jurídicos bajo el número DDAJ-2023-
73688-E-UNC-DGAJ#SG (orden 16);

Por ello, teniendo en cuenta lo establecido en la Ord. HCS 6/12 y en uso de las
atribuciones que le confiere la Resolución HCS 344/99,



EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el Convenio de Colaboración Científica y Cultural que en
borrador obra como anexo único de la presente en idiomas Castellano y Portugués, a
celebrar la con Universidad Regional de Ijuí (del Noroeste del Estado de Río Grande del
Sur, Brasil) a los fines de que se trata, y suscribirlo.

ARTÍCULO 2°.- Comuníquese y dese cuenta al H. Consejo Superior.

fv





 
 


1 


 
CONVENIO DE COLABORACIÓN CIENTÍFICA 
Y CULTURAL ENTRE [Universidad] Y LA 
UNIJUÍ 
 
I – La Universidad Nacional de Córdoba, en 
adelante UNC, con domicilio en Av. Haya de la 
Torre s/n, Pabellón Argentina, 2º piso, Ciudad 
Universitaria, Córdoba, República Argentina, 
representada por su rector, el Mgter. Jhon Darío 
Boretto ; y la Universidade Regional do Noroeste 
do Estado do Rio Grande do Sul, en adelante 
UNIJUÍ representada por su Rector y 
representante, Dr. Dieter Rugard Siedenberg, 
con domicilio en la calle do Comércio, no 3.000, 
ciudad de Ijuí, RS/Brasil, acuerdan desarrollar el 
siguiente convenio de colaboración recíproca, 
teniendo en cuenta los intereses mutuos de 
ambas partes en alguna de las ramas de la 
cultura y de la ciencia. 
 
II - Las partes signatarias desarrollarán los 
objetivos de colaboración en los aspectos 
siguientes: 
1) Investigaciones conjuntas. 
2) Intercambio de información científico-técnica. 
3) Formación de Recursos Humanos en grado y/ 
o postgrado. 
 
III - Las partes manifiestan su voluntad común 
de que participen en los futuros planes de 
trabajo, de ser necesario, todas las unidades 
académicas e institucionales adscriptas a ambos 
Centros de Educación Superior. 
 
IV - El desarrollo de colaboración que constituye 
el objetivo de este convenio, se llevará a cabo a 
través de la promoción de las siguientes 
actividades, las cuales podrán motivar el dictado 
de convenios específicos complementarios del 
presente documento para definir el alcance y 
contenido de las mismas:  
a) Intercambio de especialistas por períodos 
cortos, medios o largos para realizar 
investigaciones científicas conjuntas. 
b) Elaboración y realización conjunta de temas 
de investigación de interés para investigadores 
científicos y catedráticos de ambas 
Universidades. 
c) Intercambio de información académica, 
científica y técnica y planes de trabajo, así como 
otros materiales de interés para ambas partes. 
d) Organización de cursos de postgrado en 


CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO CIENTÍFICA E 
CULTURAL ENTRE [Universidade] E A UNIJUÍ 
 
 
I – A Universidad Nacional de Córdoba, a seguir 
denominada UNC, com sede em Av. Haya de la 
Torre s/n, Pabellón Argentina, 2º piso, Ciudad 
Universitaria da cidade de Córdoba, Argentina, 
representada por seu reitor, Mgter. Jhon Darío 
Boretto; e a Universidade Regional do Noroeste 
do Estado do Rio Grande do Sul, doravante 
denominada UNIJUÍ, representada por seu reitor e  
representante, Dr. Dieter Rugard Siedenberg, com 
endereço na Rua do Comércio, no 3.000, na 
cidade de Ijuí, RS/ Brasil, acordam desenvolver o 
seguinte convênio de cooperação recíproca, 
levando em conta os interesses mútuos de ambas 
as partes em alguma das áreas da cultura e da 
ciência. 
 
II - As partes signatárias desenvolverão os 
objetivos de cooperação nos aspectos seguintes: 
1) Pesquisas conjuntas. 
2) Intercâmbio de informação técnico-científica. 
3) Formação de Recursos Humanos na graduação 
e/ou pós-graduação. 
 
 
III - As partes manifestam sua vontade comum de 
que, quando necessário, todas as unidades 
acadêmicas e institucionais adscritas a ambas as 
instituições de Educação Superior participem dos 
futuros planos de trabalho. 
 
IV - O Desenvolvimento da cooperação que 
constitui o objetivo deste convênio, será levado a 
cabo através da promoção das seguintes 
actividades, que podem dar origem a acordos 
específicos aditivos a este documento para definir 
o âmbito e conteúdo das mesmas: 
a) Intercâmbio de especialistas por períodos 
curtos, médios ou longos, para realizar pesquisas 
científicas conjuntas.  
b) Elaboração e realização conjunta de temas de 
investigação de interesse para pesquisadores 
científicos e catedráticos de ambas as 
Universidades. 
c) Intercâmbio de informação acadêmica, científica 
e técnica, e planos de trabalho, assim como outros 
materiais de interesse para ambas as partes. 
d) Organização de cursos de pós-graduação em 
temáticas de interesse de ambas as Instituições. 







 
 


2 


temas de interés de ambas Instituciones. 
e) Intercambio de estudiantes de la carrera de 
grado de ambas instituciones. 
f) Orientación y co-orientacion de estudiantes de 
post graduación (Maestría y Doctorado). 
g) Convención de cotutela y doble diploma para 
estudiantes de post graduación (Maestría y 
Doctorado). 
 
V - Las partes signatarias convienen que los 
bienes muebles o inmuebles que cada una de 
ellas afecte y destine a los fines del acuerdo 
continuarán perteneciendo a sus respectivos 
patrimonios. 
 
VI - El intercambio de profesores se hará 
tendiendo al principio de reciprocidad, siempre 
que esto sea posible. Los gastos de viaje podrán 
correr correrán a cargo de la Universidad de 
origen y los de estadía a cargo de la Universidad 
receptora, en la medida de las posibilidades 
presupuestarias y siempre que así se acuerde 
previamente en cada caso. Ambas partes 
intentarán recabar fondos de otras instituciones 
para financiar los fondos derivados de estos 
intercambios. 
 
VII - Las partes intercambiarán entre sí, cuando 
cualquiera de ellas lo requiera, todo tipo de 
datos, observaciones, memorias, publicaciones y 
toda otra documentación necesaria para el 
trabajo que los organismos realicen conjunta o 
separadamente. 
En caso de divulgación se deberá solicitar la 
conformidad previa y por escrito por parte de la 
entidad que suministra dicha información, así 
como mencionar el nombre de la misma. 
La información que sea considerada de carácter 
confidencial no podrá ser divulgada. 
 
VIII - Los resultados parciales o definitivos que 
se obtengan en virtud del presente convenio 
podrán ser publicados de común acuerdo, 
dejándose constancia en las publicaciones de la 
participación de cada una de las partes. En 
cualquier caso, toda publicación o documento 
relacionado con este instrumento y producido en 
forma unilateral, hará siempre referencia a éste 
convenio y deberá contar con aprobación 
expresa de la otra parte, sin que ello signifique 
responsabilidad alguna para ésta respecto al 
contenido de la publicación del documento. 
Los resultados que puedan ser objeto de 


e) Intercâmbio de alunos de graduação de ambas 
as instituições. 
f) Orientação e coorientação de estudantes de 
Pós-graduação (Mestrado e Doutorado). 
g) Convenção de cotutela e dupla diplomação 
para estudantes de Pós-graduação (Mestrado e 
Doutorado). 
 
 
V- As partes signatárias acordam que os bens 
móveis ou imóveis que afetam cada qual delas e 
que destinem aos fins do acordo continuarão 
pertencendo a seus respectivos patrimônios. 
 
 
VI - O intercâmbio de professores se fará fundado 
no princípio da reciprocidade, sempre que isso for 
possível. Os gastos de viagem poderão ocorrer a 
cargo da Universidade de origem e os de estadia 
a cargo da Universidade receptora, à medida das 
possibilidades orçamentárias, desde que tal seja 
previamente acordado em cada caso. Ambas as 
partes buscarão arrecadar fundos de outras 
instituições para financiar os fundos derivados 
desses intercâmbios. 
 
 
VII - As partes intercambiarão entre si, quando 
qualquer delas o requerer, todo tipo de dados, 
observações, memórias, publicações e toda outra 
documentação necessária para o trabalho que os 
organismos realizem conjunta ou separadamente. 
Em caso de divulgação dever-se-á solicitar a 
conformidade prévia e por escrito por parte da 
entidade que fornece a dita informação, assim 
como mencionar o nome da mesma. A informação 
que seja considerada de caráter confidencial não 
poderá ser divulgada. 
 
 
VIII - Os resultados parciais ou definitivos que se 
obtenham em virtude do presente convênio 
poderão ser publicados de comum acordo, 
fazendo-se registro nas publicações da 
participação de cada uma das partes. Em 
qualquer caso, toda publicação ou documento 
relacionado com este instrumento e produzido de 
forma unilateral, fará sempre referência a este 
convênio e deverá contar com a aprovação 
expressa da outra parte, sem que ela signifique 
responsabilidade alguma para este respeito ao 
conteúdo da publicação do documento. 
Os resultados que possam ser objeto de 







 
 


3 


patentamiento u otra protección bajo los 
sistemas de propiedad intelectual y/o eventuales 
aprovechamientos económicos, serán objeto de 
acuerdo separado de este y entre ambas partes. 
 
IX - Los eventuales aprovechamientos 
económicos que pudieren tener su origen en 
este convenio, serán objeto de acuerdo 
separado de este y entre ambas partes. 
 
X - Este acuerdo no limita el acuerdo de las 
partes a la formalización de acuerdos similares 
con otras instituciones, organismos o empresas 
oficiales o privadas, interesadas en fines 
análogos. 
 
XI - Este convenio se mantendrá vigente durante 
cinco años, renovable automáticamente por 
períodos iguales, salvo objeción expresa de 
alguna de las partes. 
 
XII - Ante cualquier desacuerdo que pudiera 
surgir entre las partes, las mismas se 
comprometen a resolverlo amigablemente sin 
recurrir a ninguna otra instancia dado el carácter 
de cooperación que los anima. En el caso en el 
cual las partes no suceden en encontrar una 
solución amistosa al litigio en un plazo de 3 
meses previo aviso por escrito a la contraparte, 
el litigio será juzgado en los tribunales y según la 
ley de la parte demandada. 
 
Los abajo firmantes debidamente autorizados 
por sus respectivas Instituciones aprueban el 
presente documento confeccionado por 
duplicado el día __ del mes de ___ de ___. 
 
 
 
____________________________ 
Mgter. Jhon Darío Boretto 
Rector  
Universidad Nacional de Córdoba 
 
_____________________________ 
Profesor Dr.Dieter Rugard Siedenberg, 
Rector UNIJUÍ 
 


patenteamento ou outra proteção sob os sistemas 
de propriedade intelectual e/ou eventuais 
aproveitamentos econômicos, serão objeto de 
acordo separado deste e entre ambas as partes. 
 
IX - Os eventuais aproveitamentos econômicos 
que possam ter sua origem neste convênio serão 
objeto de acordo separado deste e entre ambas 
as partes. 
 
X - Este acordo não limita o acordo das partes à 
formalização de acordos similares com outras 
instituições, organismos ou empresas públicas ou 
privadas, interessadas em fins análogos. 
 
 
XI - Este convênio se manterá vigente durante 
cinco anos, renovável automaticamente por 
períodos iguais, salvo objeção expressa de 
alguma das partes. 
 
XII - Perante qualquer desacordo que possa surgir 
entre as partes, as mesmas se comprometem a 
resolvê-lo amigavelmente sem recorrer a 
nenhuma outra instância dado o caráter de 
cooperação que as anima. Caso as partes não 
consigam encontrar uma solução amigável para o 
litígio no prazo de 3 meses após notificação 
escrita à outra parte, o litígio será julgado em 
tribunal e de acordo com a lei do requerido. 
 
 
Os signatários infra, devidamente autorizados por 
suas respectivas Instituições, aprovam o presente 
documento confeccionado em duas vias no dia __ 
de ___ do ano de ___. 
 
 
 
 
________________________________ 
Mgter. Jhon Darío Boretto 
Rector  
Universidad Nacional de Córdoba 
 
______________________________________ 
Prof. Dr. Dieter Rugard Siedenberg, 
Reitor da UNIJUÍ 
 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: TEXTO ACUERDO UNIJUI Revisado


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Coordinadora General

		Numero_3: IF-2024-00264389-UNC-CI#FAUD

		numero_documento: IF-2024-00264389-UNC-CI#FAUD

		fecha: Jueves 18 de Abril de 2024

				2024-04-18T10:45:08-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Coordinador Institucional Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00264389-UNC-CI#FAUD

		Numero_1: IF-2024-00264389-UNC-CI#FAUD

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: ESTELA MOISSET DE ESPANES

				2024-04-18T10:45:13-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RR-2024-691-E-UNC-REC
	fecha: Jueves 25 de Abril de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-04-23T17:26:25-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-04-25T08:43:15-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: RECTOR
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-04-25T08:43:59-0300
	GDE UNC




